Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110900091

91

Nº 212, quarta-feira, 9 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS GUARULHOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 393/2022

Processo SEI: 23089.033594/2022-21. Conveniada, CNPJ 11.702.587/0001-05, SÃO PAULO
PARCERIAS S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Guarulhos, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 08/11/2022 a 08/11/2027. Data
de Assinatura: 08/11/2022.

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 396/2022

Processo SEI: 23089.033535/2022-53. Conveniada CNPJ: 41.182.665/0001-40, AVLA
SEGUROS BRASIL S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer, oportunidades de estágio não
obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Osasco, que desenvolverão
obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 08/11/2022 a 08/11/2027. Data de Assinatura:
08/11/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 392/2022

Processo SEI: 23089.033516/2022-27. Conveniada CNPJ: 33.856.900/0001-94, PAPILA
RESTAURANTE S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer, oportunidades de estágio não
obrigatório e obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Osasco, que desenvolverão
obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 08/11/2022 a 08/11/2027. Data de Assinatura:
08/11/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158718

Nº Processo: 23479.008334/2022-24.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA.
Contratado: 10.561.407/0001-41 - SAMBAIBA CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para execução de obra de muro e cerca e acessibilidade da unidade II do campus
de Xinguara da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará-Unifesspa, localizado no
município de Xinguara-Pará.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 08/11/2022 a 08/09/2023. Valor Total: R$ 557.827,09. Data de Assinatura:
08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 23/2022, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM. CONTRATADO: FERNANDA MACHAIN SILVA TANNÚS. OBJETO: prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à
remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível
1, 40 horas, com Mestrado. VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 04/05/2023, podendo ser prorrogado.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:
23085.014055/2022-23. DATA DE ASSINATURA: 03/11/2022. ASSINAM: Profª. DARLENE
MARA DOS SANTOS TAVARES e FERNANDA MACHAIN SILVA TANNÚS.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085010543202261. Objeto: Aquisição de material elétrico p/
instalação de aparelhos de ar condicionado no prédio dos institutos e Unidade
III/Univerdecidade e lâmpadas p/manutenções corretivas e substituição das lâmpadas
fluorescentes.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 09/11/2022 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro Abadia, - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153035-5-00053-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site "comprasgovernamentais" e no site oficial da UFTM. As
propostas deverão seguir preferencialmente o modelo do Anexo II e conter até 2 casas
decimais.

TANIA CANDIDA TOMAS VALIZE
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153035

Número do Contrato: 32/2020.
Nº Processo: 23085.012068/2019-62.
Pregão. Nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIR O.
Contratado: 11.873.939/0001-87 - DR CHAVES LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 30/11/2022 até 30/11/2023 e
o reajuste dos preços, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta, de acordo com o índice
IPC-A (IBGE), acumulado de outubro/2021 a setembro/2022, na base de 7,17% (sete
inteiros e dezessete centésimos por cento). Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. Valor do
Termo Aditivo: R$ 54.214,90. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086.011950/2022-86.
Dispensa Nº 17/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E
MUCURI.
Contratado: 14.551.828/0001-42 - VITHA SERVICE - EMPRESA DE ADMINISTRACAO E
TERCEIRIZACA. Objeto: Contratação emergencial de pessoa jurídica para a prestação de
serviço técnico terceirizado de porteiro e vigia para a UFVJM, nos campi I e JK, Moradia
Estudantil e Núcleo de Turismo em Diamantina, Minas Gerais, utilizando na execução dos
serviços, mão de obra capacitada e exclusiva através de empresa do ramo, regularmente
autorizada pelos órgãos competentes, com observância às recomendações aceitas pela boa
técnica, normas e legislação aplicáveis, a serem prestados pelo período máximo de até 180
dias (cento e oitenta dias), com a finalidade de manter o controle do fluxo de pessoas e

objetos, estabelecendo um controle da movimentação de entrada e saída de pessoas e
veículos que demandam às unidades da UFVJM, bem como, complementar efetivamente a
produção de segurança preventiva.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 17/11/2022 a
15/05/2023. Valor Total: R$ 571.510,74. Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086004220202229 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços técnicos de Capacitação referente à Nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos - Lei 14.133/2021 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição Declaração de Inexigibilidade em 07/11/2022. ALCINO DE OLIVEIRA COSTA
NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 07/11/2022. MARCUS HENRIQUE
CANUTO. Vice-reitor. Valor Global: R$ 24.863,00. CNPJ CONTRATADA : 22.086.622/0001-17
LICITTARE CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 08/11/2022) 153036-15243-2022NE111111
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

LEILÃO Nº 1/2022

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, torna
público o resultado do leilão 001/2022, venda de bovinos da Fazenda Experimental Santa
Paula em Unaí/MG, ovinos da Fazenda Experimental do Moura, em Curvelo/MG e leite
bovino in natura, Campus JK, Diamantina/MG, da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri. Foram arrematados os lotes de ovinos: 1, 2, 3, 7 e 10 - Tarcísio
Antônio Teixeira, CPF: xxx.121.586.xx; lote: 11 - Lucas Pietro Teixeira Silva, CPF:
xxx.315.806-xx; lotes 4, 5, 6, 9, 12 e 15 - PALADAR CARNES EMPÓRIO LTDA, CNPJ:
23.230.741/0001-64; lotes 8, 13 e 14 - Mazarino França, CPF: xxx.046.206-xx.

GIOVANE SEBASTIÃO DE SOUZA
Leiloeiro/UFVJM

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23282.016864/2022-43. Espécie: Convênio de Concessão de Estágio.
Concedente: Francisco Ximenes Braga - Meliponário São Francisco. Instituição de Ensino:
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB. Objeto:
Concessão de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, pela CONCEDENTE, a
discentes matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Data da assinatura:
07/11/2022. Vigência: 5 anos. Signatários: Pela UNILAB: Roque do Nascimento
Albuquerque - Reitor, pelo Meliponário São Francisco: Francisco Ximenes Braga - Produtor
Rural e Hiara Marques Meneses - Zootecnista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158565

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23282.404262/2020-88.
Inexigibilidade. Nº 22/2020. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF. A F R O -
BRASILEIRA. Contratado: 32.051.888/0001-88 - STAYSERVICE - SERVICOS EM TEC N O LO G I A
LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 19/2020 conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei n. 8.666/93, com início na data de
09/11/2022 e término em 09/11/2023.. Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 23.040,00. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

Processo SEI nº 23064.051641/2022-05 - Contrato de utilização do sistema de pré-
incubação do Campus GP 02/2022, que entre si celebram a Universidade Tecnológica
Federal do Paraná Campus Guarapuava - UTFPR, CNPJ: 75.101.873/0013-23 e Matheus
Richard Ribeiro, CPF: 095.053.099-96. Objeto: disponibilização de espaço físico
(compartilhado ou individual) da UTFPR para a EQUIPE, bem como estrutura e serviços de
apoio, conforme previsto no art. 116 da Lei nº 8.666/1993. Assinaram: Marcelo Henrique
Granza pela UTFPR- Campus Guarapuava e Matheus Richard Ribeiro. Data da assinatura:
24/10/2022. Vigência: até 24/10/2023.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 7/2022

Processo SEI nº 23064.042222/2022-74 . Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº
07/2022, que entre si celebram: a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS GUARAPUAVA- UTFPR-GP, CNPJ: 75.101.873/0013-23 e a empresa Gold Natural
Resin Comércio de Resinas S/A, CNPJ: 33.246.613/0001-62. Objeto: o estabelecimento de
um projeto de pesquisa tecnológica, conforme previsto no art. 116 da Lei nº 8.666/1993.
Assinaram: Marcelo Henrique Granza pela UTFPR Campus Guarapuava e Kelly Cristina
Blaszkowski Trombini pela Gold Natural Resin Comércio de Resinas S/A. Data da assinatura:
31/10/2022. Vigência: até 28/02/2023.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 8/2022

Processo SEI nº 23064.048255/2022-28 - Acordo de Cooperação Técnica nº 08/2022, que
entre si celebram: a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS
GUARAPUAVA- UTFPR-GP, CNPJ: 75.101.873/0013-23 e a empresa Lemos Rocha
Incorporadora Ltda, CNPJ: 32.076.434/0001-61. Objeto: o estabelecimento de um projeto
de pesquisa tecnológica para viabilizar atividades de controle tecnológico do concreto da
empresa Lemos Ltda, conforme previsto no art. 116 da Lei nº 8.666/1993. Assinaram:
Marcelo Henrique Granza pela UTFPR Campus Guarapuava e Eduardo Augusto Lemos
Rocha pela Lemos Rocha Incorporadora Ltda. Data da assinatura: 11/10/2022. Vigência: até
11/02/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 153019

Nº Processo: 23064056275202272. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para prestação de Serviço de Manutenção programada e garan-a total
(manutenção preven-va e corre-va) para o Sistema de Clima-zação de Precisão c/
redundância N+1 do Data Center da UTFPR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/11/2022
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 7 de Setembro, 3165, -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153019-5-00015-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 09/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA DO ROCIO RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2022) 153019-15246-2022NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-09T00:28:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial